责任编辑：白灵 组版编辑：王斌 校对：戴小玲

2019年8月7日 星期三15 在线 维权周刊

舆舆 情观察

规范化执法，一直是近年来公安机

关的工作重点。

2016年5月20日，中央全面深化改

革领导小组会议审议通过了《关于深化

公安执法规范化建设的意见》。会议强

调，要增强执法主体依法履职能力，树

立执法为民理念，严格执法监督，解决

执法突出问题，努力让人民群众在每一

项执法活动、每一起案件办理中都能感

受到社会公平正义。

显然，无论是西瓜案，还是井盖案，

不仅公平正义的基本诉求没有实现，执

法主体的依法履职能力也让人生疑。

庞大哥的拉拽造成了偷瓜人的人

身伤害，这是不争事实，可这不是孤立

的行为，它发生在庞大哥正当防卫过程

中，且没有超出必要的限度。

遗憾的是，民警只看到了结果，认

为伤了人就该赔钱了事，实属法律素养

缺失。

相比淇县公安的“乱作为”，固始公

安是不折不扣的“不作为”。有行业人

士表示，“宋先生这类货主，往往不是本

地人，出了事，很少揪住事发地公安不

放，一般也就自认倒霉，这么处理，一般

不会出事的”。

从实践调研来看，“不会出事”“不

能出事”是基层公安执法工作“不出事”

的两大主要类型。

事实上，所谓“稳定”，应该是在矛盾

纠纷发生后，有充分的诉求表达渠道，有

明确的权利维护机制，让矛盾显现出来，

依法律合理解决，分清是非，罪责相应。

遗憾的是，有些地方在问题发生

后，既不深入现场、了解问题，也不对症

下药、解决问题，反倒含混不清地把维

权诉求当成维稳对象。这种“和稀泥”

的执法方式，凸显了对惩恶扬善基本行

为准则的悖离，更无益于维护当事人的

合法权益。

此外，在互联网语境下，民警执法

中的一言一行、一举一动，都在人民群

众监督之下。任何闪失和过错，都有可

能指向对民警执法的不信任感。

（综合自侠客岛、新华社等）

瓜农抓贼倒赔300元？33吨井盖被村民搬空不算抢？

“和稀泥”式执法要不得
两条不算大的新闻，搅动着上周末

的舆论场。一条和西瓜有关，一条和井

盖有关。

7月29日，河南鹤壁一瓜农西瓜被偷

还倒赔300元一事引发关注。目前，鹤壁

市公安局对该警情已启动执法监督程

序，对责任民警采取停止执行职务措施。

8月1日，另一段发生在河南信阳市

固始县的事故视频也引发舆论关注。

视频显示，一满载井盖的半挂车途经信

阳市固始县时发生侧翻，货主报警称33

吨下水道井盖被附近村民抢光，但当地

派出所不予立案。3 日，固始县东关派

出所回应称，当着面才算哄抢，少量侵

占不构成犯罪。4 日，固始县公安局组

成专案组展开调查，涉事民警已停职接

受调查。

两条新闻，似乎构成了同样的路径

——当事人遭遇执法不公，然后求助媒

体或者网络，事件曝光引发舆情后，执

法部门开始重视，重新核查事件、处理

问题，甚至会启动执法监督程序。

瓜农庞大哥在河南省鹤壁市淇县

承包了 200 亩地种西瓜和玉米，经常有

附近的人来偷瓜，庞大哥多次报警都不

见效。

最近，一对母女开着电动三轮车来

偷瓜，庞大哥一家在制止偷瓜的过程

中，因为拽住电动车，偷瓜女子的膝盖

蹭到水泥路面上，两只膝盖都出了血。

还没等庞先生说什么，对方拿出电

话先报了警。民警很快到达现场，处理

结果是让庞先生赔偿偷瓜妇女300元医

药费。

这个赔偿让他们充满了委屈，也让

围观网友不平，“凭什么自己家的瓜被

偷了，还要赔偿偷瓜贼啊？”

舆情发生后，当地公安部门启动核

查程序。淇县公安局通报称，在民警耐

心教育训诫下，两名偷瓜女性认识到自

己有错在先，于是主动退还了之前赔偿

的300元，双方达成谅解。

这样的结果，既没有明确两名女

性是偷窃行为，只是说“宋某下地摘了

八、九个西瓜，价值二十余元”，也没有

明确庞大哥的行为属于正当防卫，是

对自己私人财产不受侵犯的自我保

护。该事件处理结果在网络引发热

议。

4 日，新华社记者从鹤壁市公安局

了解到，该局对责任民警采取停止执行

职务措施。

8月1日，一辆半挂车途经信阳市固

始县时发生侧翻。

视频显示，车上满载的33吨下水道

井盖被附近的村民哄抢，许多村民还开

来了三轮车、摩托车来搬运。2日，货主

宋先生报警。当地派出所接到报案后

先做笔录，之后又说不立案。

为什么不立案？当地警方在3日给出

回应：当着面才算抢，少量侵占够不上犯

罪，货主要追究的话，只能去法院起诉。

匪夷所思的回应，同样惹怒了网

民，“我感觉自己的智商受到了侮辱”

“我觉得自己的法学本科白读了”。

目前，最新的通报是，信阳市公安

局已专程派员赶赴固始督办案件。固

始县公安局也组成专案组全力开展调

查，并组织专门力量追回了部分井盖。

涉事民警已停职接受调查。

■偷西瓜事件视频截图

反思

广州或将立法
促母乳喂养

本报讯 8 月 3 日，“母乳爱·自然

有你”公益快闪活动在广州天河区正

佳雨林生态植物园举行。24位妈妈以

集体哺乳的形式呼吁大众关注母乳喂

养，同时呼吁在更多的公共场所建立

母婴室，让全社会共同支持母乳喂养，

让孩子更健康地成长。

今年 2 月，雷建威联名 74 位广州

市人大代表提出《关于立法促进母乳

喂养的议案》，5月底，正式启动该项立

法工作。日前，广州市十五届人大常

委会第二十六次会议对《广州市母乳

喂养促进条例（草案修订建议稿）》进

行了审议，会后该条例进入二审，立法

进程继续推进。

据介绍，该条例有望成为中国第

一部为促进母乳喂养单独设立的地方

行政法规，其中包含了政府政策倡导

宣传、医护专业工作者规范、用人单位

及家庭成员有效支持、母乳代用品宣

传销售管理，以母乳哺育设施建立为

主的社会大环境保护等内容。希望通

过全方位制定规范，从法律层面推动

母乳喂养的发展。

（朱晓枫）

近百名调解员加入
深圳福田区人民法院

本报讯（全媒体记者王艳 通讯

员吴丽娜）7月31日，深圳福田区人民

法院举行第四批特邀调解员、爱心调

解员授牌仪式，为59名特邀调解员、32

名爱心调解员颁发牌匾。

据了解，第四批调解员是福田区

人民法院自调解员招募工作开展以

来，专业领域跨度最广、覆盖层次最

全面的一批调解员。91 名新任调解

员中，本科及以上学历有 79 名，其中

博士 4 名，硕士 19 名。他们既有具备

法律专业知识的高校教授、律师、法

务，又有机关干部、企事业单位管理

人员、公司员工，还有专职调解员、心

理咨询师等相关行业人员；擅长专业

领域覆盖金融、知识产权、婚姻家庭、

地产、医疗、教育、传媒、物业管理、

交通运输等 25 个行业。第四批调解

员中，具有法学专业、从事法律工作

或 有 法 律 职 业 资 格 证 的 比 例 达 到

67%。

据了解，近年来，福田区人民法

院已和中国互联网协会调解中心、中

南财经政法大学知识产权研究中心、

深圳市律师协会等 19 家单位签署合

作备忘录，招募 41 家特邀调解组织、

484 名各类调解员。2019 年以来，福

田法院调解员已参与调解案件 41339

件，调成案件4173件。

井盖

西瓜